está escrito: *No te alabe tu lengua, sino la de tu prójimo*. Pero esto fue dicho de los hombres, que somos débiles y hablamos con débiles. Podemos decir la verdad o mentir, y, aunque debemos decir la verdad, podemos, no obstante, mentir cuando queremos. La Luz no puede mentir; no cabe pensar que en el resplandor de la luz divina puedan tener lugar las tinieblas de la mentira. El hablaba como Luz, hablaba como Verdad, y la luz brillaba en las tinieblas, mas éstas no la comprendieron. Por eso juzgaban según la carne. *Vosotros, dice, juzgáis según la carne*.

4. *Yo no juzgo a nadie*. Pero ¿es que Cristo, nuestro Señor, no ha de juzgar a nadie? ¿No es El de quien confesamos que resucitó al tercer día, que subió a los cielos, que de allí ha de venir a juzgar a los vivos y a los muertos? ¿No es esta nuestra creencia de la cual dice el Apóstol: *Es necesaria la fe en el corazón para justificarse, y es necesario confesarla con la palabra para salvarse*? ¿Contradecimos al Señor con nuestra confesión? Decimos nosotros que ha de venir como juez de vivos y muertos, y El dice: *Yo no juzgo a nadie*. Esta cuestión tiene dos soluciones. Una: *Yo no juzgo a nadie*, ahora, según dice en otro lugar: *Yo no he venido para juzgar al mundo, sino para salvarlo*. No niega el juicio, lo aplaza. Otra: Como había dicho: *Vosotros juzgáis según la carne*, al añadir: *Yo no juzgo a nadie*, podéis entender, según la carne. No ha de haber en nuestro corazón duda alguna contraria a la fe que tenemos y profesamos de Cristo

et superbus videtur. Ideo scriptum est, *Non te laudet os tuum, sed laudet te os proximi tui* (Prov 27,2). Sed hoc homini dictum est. Infirmi enim sumus, et apud infirmos loquimur. Verum dicere et mentiri possumus: etsi verum dicere debemus, et mentiri tamen possumus cum volumus. Lux mentiri non potest: absit ut in lucis divinae splendore tenebrae mendacii reperiantur. Loquebatur ille tanquam lux, loquebatur tanquam veritas; sed lux in tenebris lucebat, et tenebrae eam non comprehendebant: ideo secundum carnem iudicabant. *Vos, inquit, secundum carnem iudicatis*.

4. *Ego non iudico quemquam*. Non ergo iudicet quemquam Dominus Iesus Christus? Nonne ipse est quem confitemur resurrexisse tertia die, ascendisse in caelum, ibi sedere ad dexteram Patris, inde esse venturum ad iudicandos vivos et mortuos? Nonne ipsa est fides nostra, de qua dicit Apostolus, *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*? (Rom 10,10). Ergo quando ista confitemur, contra Dominum loquimur? Nos dicimus venturum iudicem vivorum et mortuorum; ipse autem dicit, *Ego non iudico quemquam*. Quaestio ista duobus modis solvi potest; ut aut hoc intelligamus, *non iudico quemquam*, id est, modo: sicut dicit alio loco, *Ego non veni ut iudicem mundum, sed ut salvum faciam mundum* (Io 12,47); non iudicium suum negando, sed differendo. Aut certe quia dixerat, *Vos secundum carnem iudicatis*; ita subiunxit, *Ego non iudico quemquam*, ut subaudias, secundum carnem. Nullus ergo nobis contra fidem quam tenemus et annuntiamus de iudice Christo, scrupulus dubitationis in corde remaneat. Venit Christus, sed primo sal-

como juez. Cristo vino primero a salvar y después a juzgar, condenando en su juicio a quienes no quisieron salvarse y conduciendo a la vida a quienes no rechazaron su salvación. La primera función de Nuestro Señor Jesucristo es medicinal, no judicial. Porque, si hubiese venido primero a juzgar, no hubiera hallado a quién premiar con justicia. Mas, porque vio que todos eran pecadores y que absolutamente ninguno estaba exento de la muerte merecida por el pecado, antes debía derramar su misericordia para ejercer después su justicia, según se dice de El en el Salmo: *Cantaré, Señor, tu misericordia y tu justicia*. No dice tu justicia y tu misericordia; porque, si precediera la justicia, no quedaría lugar para la misericordia, y así, primero es la misericordia y después la justicia. ¿Qué hizo primero la misericordia? El Creador del hombre se dignó hacerse hombre. Se hizo lo que El había hecho, para que lo que El había hecho no pereciese. ¿Qué más puede añadirse a esta misericordia? El, sin embargo, añadió más. Poco era hacerse hombre, quiso ser despreciado por el hombre; poco era ser despreciado, quiso ser deshonrado; aún era poco ser deshonrado, quiso que le hicieran morir; y como si esto no fuera bastante, morir en una cruz. Queriendo el Apóstol ponderar su obediencia hasta la muerte, no se contentó con decir: *Hecho obediente hasta la muerte, no hasta una muerte cualquiera, sino que añadió: Hasta la muerte de cruz*. Entre todas las muertes, ninguna era peor que la muerte de cruz. Por eso, cuando los dolores son vivísimos, se les llama *cruciatu*s, derivado de la palabra *cruz*. Los crucificados, colgados de un madero, con sus manos y pies taladrados con clavos, acababan con una muerte muy lenta, pues

vare, postea iudicare: eos iudicando in poenam, qui salvari noluerunt; eos perducendo ad vitam, qui credendo salutem non respuerunt. Prima ergo dispensatio Domini nostri Iesu Christi medicinalis est, non iudicialis: nam si primo venisset iudicaturus, neminem invenisset cui praemia iustitiae redderet. Quia ergo vidit omnes peccatores, et omnino neminem esse immunem a morte peccati; prius erat eius misericordia praeroganda, et post exserendum iudicium: quia de illo cantaverat Psalmus, *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (Ps 100,1). Non enim iudicium ait et misericordiam; nam si primo esset iudicium, nulla esset misericordia: sed primo misericordia, postea iudicium. Quae est primo misericordia? Creator hominis, homo esse dignatus est: factus est quod fecerat, ne periret quem fecerat. Quid huic misericordiae addi potest? Et tamen addidit. Parum fuit ei hominem fieri; sed etiam ab hominibus reprobari: parum erat reprobari; et exhonorari: parum erat exhonorari; et occidi: sed et hoc parum est; morte crucis. Nam et cum eius obedientiam usque ad mortem factam commendaret Apostolus, parum illi fuit dicere, *Factus obediens usque ad mortem*: non enim qualemcumque mortem, sed addidit, *mortem autem crucis* (Phil 2,8). Illa morte peius nihil fuit inter omnia genera mortium. Denique ubi dolores acerrimi exagitant, cruciatu vocatur, a cruce nominatus. Pendentes enim in ligno crucifixi, clavis ad lignum pedibus manibusque confixi, producta morte necabantur. Non